令和５年（2023 年）４月３日

近畿地区府県市各高等学校ＰＴＡ会長 様

近 畿 地 区 府 県 市 各 高 等 学 校 長                  様

近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会会長  炭谷 将史

第 48 回近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会

滋賀大会実行委員会 実行委員長   那須 康一

      第４８回 近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会

      滋賀大会の開催について（ご案内）

 陽春の候、各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、ＰＴＡ活動の推進に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、第４８回近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会滋賀大会を

みんなで考えよう！「PTA のこれから」 をテーマに下記により開催いたします。

 会員の皆様のご参加を心よりお待ちしております。

                                   記

１ 大会期日    令和５年６月３０日（金）、７月１日（土）

２ 開催会場      YMIT アリーナ（くさつシティホール）、クサツエストピアホテル

３ 主 催     一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会

          近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会

４ 主 管         滋賀県公立高等学校ＰＴＡ連合会

５ 後 援        滋賀県、草津市、滋賀県教育委員会、草津市教育委員会

          滋賀県高等学校長協会、滋賀県高等学校等教頭・副校長会

          滋賀県立学校事務長会

６ 大会趣旨

PTA 組織のあり方の見直しや全国組織からの脱退など PTA を取り巻く環境が変化し始め

ています。PTA という組織は本当に必要なのか。PTA の強制参加は適正なのか。PTA によ

る取り組み、サービスの必要性などに関する議論が表出しています。しかし、議論を一

歩引いた視点から見た時、「果たしてその議論は本質的な視点に立っているのだろう

か」という疑問が浮かびます。保護者と教員の共同体である PTA は、子どもたちの育ち

を支える大人の集合体であり、学校教育を支える存在です。その在り方が、あまり前向

きでない方向に揺らぎつつある現状を真摯に受け止め、改めて議論の端緒を作りたいと

考えました。

社会に目を向けると、SDGS（持続可能な開発目標）や VUCA の時代（先行きが不透明

で、将来の予測が困難な時代）という言葉に代表される、経済成長だけではない、答え

のない成熟社会を支える教育の在り方を真剣に考える時代に突入しています。これらの

社会的な変化を受けて、教育の世界では OECD の Education2030 やヨーロッパでの Open

Education in Europe、本邦での「開かれた教育課程」といった変化が加速しています。

これまでの「閉じた学校」から、これからは「開いた学校」へ。「教え主体」から「学

び主体」へ。教育制度が変わり始めています。PTA もこれに連動して新しい方向性を見出

す時に来ています。

この大会を PTA の活動の新しい在り方を考える１つのきっかけとすべく、前向きかつ

有意義に、「高等学校の教育を支える組織としての PTA の在り方」を考えてまいります。

７ テーマ       みんなで考えよう！「ＰＴＡのこれから」

８ 参加者      近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会会員  現地参加 約１,０００名

                       オンライン参加 約  １２０校

９ 大会日程

大 会 日 程

(1)令和５年 6 月 30 日(金) 総会・大会打合せ会・専門委員会・レセプション

時  程 行  事 出 席 者 会  場

13:30～14:00 受  付
 近高Ｐ連役員・来賓

 クサツエストピアホテル

 草津市西大路町４番３２号

 TEL 077-566-3333

14:00～16:00 総  会

14:30～15:00 受  付
 大会運営関係者

15:00～16:00 大会打合せ

16:00～16:30 受  付
 新旧専門委員

16:30～17:30 専門委員会

17:30～18:00 受  付  上記出席者・来賓

 大会実行委員 等 18:00～20:00 レセプション

(2)令和５年 7 月 1 日(土) 大会（開会式・記念講演・シンポジウム・閉会式）

時  程 行   事 会  場

 8:45～ 9:45 受  付

 9:45～10:45 開会式

   １．ウエルカムパフォーマンス

  ２．開会のことば      YMIT アリーナ

   ３．国歌演奏 （くさつシティアリーナ）

   ４．挨  拶 草津市野村三丁目３番２７号

  (1)近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会会長

  (2)（一・社）全国高等学校ＰＴＡ連合会会長
 TEL 077-563-1265

   ５．来賓祝辞

    (1)滋賀県知事

    (2)草津市長

   ６．来賓紹介

   ７．広報紙コンクール表彰

   ８．感謝状贈呈

10:55～12:15 記念講演 YMIT アリーナ

    演題 「これからの時代の PTA のありかたを （くさつシティアリーナ）

                     考える」 草津市野村三丁目３番２７号

    講師 ジャーナリスト 高松 平藏 TEL 077-563-1265

12:20～ 昼食（弁当）・サンクスパフォーマンス

13:30～14:30 シンポジウム

コーディネーター 牧田もりかつ（フリーアナウンサー）

高松平藏（講演講師）・中島美徳（草津市 PTA）

     炭谷将史（大会会長）

14:30～14:45 閉会式

   １．大会宣言決議

   ２．次年度開催地挨拶（京都）

   ３．閉会のことば

14:45 終了

※講演に関わる注意事項  … 講演の録音・録画・撮影はすべて禁止となっています。また、個人的なブロ

グや Twitter、Facebook などでの情報公開も固く禁じられています。

１０ 大会参加申し込み

 （１）参加費 現地参加 一人当たり ３,５００円（弁当代１,０００円を含む）

        オンライン参加 一校当たり ７,０００円

     ＊感謝状受賞者は参加費不要です。

      ＊納入済み参加費は、申し込みを取り消されても返金しませんのでご了承くださ

い。なお、その場合でも、参加券を送付しますので、代理者の参加は可能です。

   ＊悪天候その他の不可抗力等により大会を中止せざるを得ない場合であっても、

参加費は返金できませんので、ご了承ください。

 （２）宿泊について

      総会・レセプション参加者で宿泊を希望される方は、別途各府県市の事務局

あてにご案内いたします。

総会・レセプション参加者以外の方は、恐れ入りますが、各自でホテル等を

確保してください。

 （３）大会参加手続き

      ①参加申込み（Google フォーム）

      各単位ＰＴＡは代表者がまとめて「現地参加申し込み用フォーム」または

「オンライン参加申し込みフォーム」からそれぞれお申し込みください。

なお、感謝状受賞者該当校は受賞者を除いた人数でお申し込みください。

感謝状受賞者へは後日、別途にご案内文書をお送りいたします。

＊感謝状受賞者は、各府県市高Ｐ連の退任会長・退任事務局長です。

＊参加申し込みは４月１７日（月）から可能です。

現地参加申し込み用フォーム    →

オンライン参加申し込み用フォーム →

    滋賀大会実行委員会事務局への参加申込み締切日  ５月１９日（金）【厳守】

単位ＰＴＡは参加費を、各府県市の高 P 連事務局指定の口座にお振込みください。

各府県市高 P 連事務局は各単位ＰＴＡからの参加費を集計後、別途連絡している口

座にお振込みください。

    滋賀大会実行委員会事務局への参加費振込締切日  ５月２６日（金）【厳守】

    ③参加申込みの変更及び取消

    ・各単位ＰＴＡの追加・変更・取消は実行委員会事務局へご連絡ください。

                   滋賀大会実行委員会事務局

                     TEL:077-599-0506  FAX: 同 左

    ・但し、５月２６日以降の参加（追加）は、当日受付扱いとして対応いたしま

す。

   ④参加券・弁当引換券の送付について

    ６月中旬頃に、各府県市の高Ｐ連事務局を経由して送付いたします。

１１ その他

   開会式、記念講演、シンポジウムおよび閉会式では、手話通訳を配置します。

   後日のオンライン配信には手話通訳を配置しませんのでご了承ください。

 連絡先・送付先 第４８回近畿地区高Ｐ連大会滋賀大会事務局

          （滋賀県公立高等学校ＰＴＡ連合会事務局）

           〒524-0022 滋賀県守山市守山３丁目12-34

                  （滋賀県立守山中学校・高等学校内）

                TEL&FAX  077-599-0506（事務局専用）

                E-mail   shiga-koup@river.ocn.ne.jp

tel:077-599-0506